³ So im Mithraskult (s. Cumont-Gehrich, Die orientalischen Religionen im römischen Heidentum 1910, S. IX f.), in dem überhaupt die *sancta militia* ähnlich wie und noch mehr als im Christentum ausgebildet war, im Isiskult (vgl. Apuleius XI, 15 *da nomen sanctae huic militiae, cuius non olim sacramento etiam rogaberis* und sonst, s. a. a. O.

Bedeutung von *sacramentum* und das Bewußtsein der ursprünglich militärischen, ergibt sich aus den beiden klassischen Stellen des Livius X, 38 und XXXIX, 15. Im X. Buche hören wir, daß die Samniten ihre Krieger zum Kampf mit L. Papirius Cursor auch durch eine besondere religiöse Weihe gestärkt hätten. *et deorum etiam adhibuerant opes ritu quodam sacramenti vetusto velut initiatis militibus. dilectu per omne sannium habito nova lege, ut, qui iuniorum non convenisset ad imperatorum edictum quique iniussu abisset, caput iovi sacraretur, exercitus omnis aquiloniam est inductus. ad quadraginta milia militum, quod roboris in sannio erat, convenerunt. ibi mediis fere castris locus est consaeptus cratibus pluteisque et linteis contactus, patens ducentos maxime pedes in omnes pariter partis. ibi ex libro vetere linteo lecto sacrificatum sacerdote ovio paccio quodam, homine magno natu, qui se id sacrum petere adfirmabat ex vetusta sannitium religione, qua quondam usi maiores eorum fuissent, cum adimendae etruscis capuae clandestinum cepissent consilium. sacrificio perfecto per viatorem imperator acciri iubebat nobilissimum quemque genere factisque singuli introducebantur. erat cum alius apparatus sacri, qui perfundere religione animum posset, tum in loco circa omni contacto arae in medio victimaeque circa caesae et circumstantes centuriones strictis gladiis. admovebatur altaribus magis ut victima quam ut sacri particeps, adigebaturque iure iurando quae visa auditaque in eo loco essent non enuntiatum. iurare cogebant diro quodam carmine in execrationem capitis familiaeque et stirpis composito, nisi isset in proelium, quo imperatores duxissent, et si aut ipse ex acie fugisset aut, si quem fugientem vidisset, non extemplo occidisset. id primo quidam abnuentes iuratos se obruncati circa altaria sunt; iacentes deinde inter stragem victimarum documento ceteris fuere, ne abnuerent. primoribus sannitium ea detestatione obstrictis decem nominati ab imperatore: eis dictum, ut vir virum legerent, donec sedecim militum numerum confecissent. ea legio linteata ab integumento consaepti, in quo sacra nobilitas erat, appellata est. his arma insignia data et cristatae galeae, ut inter ceteros eminerent.*